



PREFEITURA MUNICIPAL DE ABELARDO LUZ

PLANILHA DE ORÇAMENTO

ESCOLA ROMILDO MENEGATTI
 ORÇAMENTO DE REFORMA E MELHORIAS
 ABELARDO LUZ / SC
 DIMENSÕES: EM PROJETO
 LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P.TOTAL	Codigo
1.0	MURO DE FECHAMENTO					
1.01	escavação estaca Ø 25cm	m	16,00	89,50	1.432,00	101174
1.02	escavação de valas viga baldrame	m3	0,95	121,21	115,15	comp
1.04	concreto armado viga baldrame 66 m x 0,30 x 0,12 fck 25mpa	m3	0,95	1.769,00	1.680,55	comp
1.05	concreto armado viga cinta 66 m 0,15 x 0,12 fck 25mpa	m3	1,42	1.769,00	2.511,98	comp
1.06	concreto armado pilar 17 x 0,20 x 0,12 fck 25mpa	m3	0,90	1.769,00	1.592,10	comp
1.07	impermeabilização viga baldrame	m2	18,95	42,30	801,59	98557
1.08	alvenaria tijolo ceramico 9 x 14 x 19 assentamento deitado	m2	72,00	125,00	9.000,00	87510
1.09	alvenaria tijolo ceramico 9 x 14 x 19 assentamento em cutelo	m2	55,79	95,00	5.300,05	87524
1.10	chapisco	m2	246,00	4,10	1.008,60	87879
1.11	reboco	m2	246,00	22,50	5.535,00	87792
	Total item				28.977,01	
2.0	DRENAGEM / PISOS					
2.01	Lastro de brita e= 5cm	m3	24,70	82,80	2.045,16	4729
2.02	Piso em concreto e = 6 cm, cortado e polido mecanicamente	m2	489,00	114,50	55.990,50	94992+comp
2.03	Construção de canaleta de retirada de agua 28 m x 0,40 L. inc. brita	m	28,00	34,39	962,92	94290
2.04	Reforma de Sarjeta existente 3,00 m x 0,55 L	m2	1,65	61,29	101,13	comp
2.05	Escavação de valas drenagem pluvial e canaleta	m3	16,32	79,90	1.303,97	93358
2.06	Rede de drenagem Ø 100mm pvc	m	216,00	23,00	4.968,00	90733+9836
2.07	Caixas de coleta agua pluvial em alvenaria c/ grade (40x40x40cm)	und	8,00	500,00	4.000,00	comp
2.08	Lona plastica extra forte e=200 micras	m2	25,20	2,75	69,30	97113
	Total item				69.440,98	
3.0	PASSEIO PUBLICO					
3.01	Passeio em paver 6 cm cor natural (2,00 X 20,00) L x C	m2	32,00	67,30	2.153,60	92396
3.02	Passeio em paver 6 cm direcional vermelho	m2	8,00	73,79	590,32	93679
3.03	meio fio de concreto pré- fabricado (100x15x13 x 30)	m	20,00	46,25	925,00	94273
	Total item				3.668,92	
4.0	GRAMA SINTETICA					
4.02	Grama sintética 20 mm verde lateral ginásio	m2	225,00	71,90	16.177,50	mercado
	Total item				16.177,50	
5.0	PAISAGISMO					
5.01	Plantio de grama natural	m2	132,00	12,83	1.693,56	mercado
5.02	Planta de sombra Canelinha - Grande 2,00 M altura	und	12,00	100,00	1.200,00	mercado
	Total item				2.893,56	
6.0	COZINHA					
6.01	Instalação de gás canalizado multicamada - material e mão de obra	und	1,00	539,90	539,90	mercado
6.02	Instalação de Caixa de gordura (0,40 x 0,70 x 0,80) em alvenaria	und	1,00	822,66	822,66	98105
6.03	Execução de Sumidouro efluentes Cozinha (1.5 Diam. X 2.5 Prof.)	und	1,00	1.780,00	1.780,00	composição
	Total item				3.142,56	
	TOTAL DO ORÇAMENTO R\$				124.300,53	

Alexandre Ricardo Passero

Engº Civil - Crea-SC - nº 47.604-7